
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Medi 2020 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@senedd.cymru
------ 

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol  (09.15-09.45)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.45)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.45)   

 

2.1 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch 

Tynnu Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) yn ôl 

 (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-16-20 - Papur i'w nodi 1 

 

2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2021-22 

 (Tudalennau 2 - 4)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-16-20 - Papur i'w nodi 2 

 

2.3 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch 

Tystiolaeth a glywyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor ar 18 Mehefin 

 (Tudalennau 5 - 9)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-16-20 - Papur i'w nodi 3 

 

2.4 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch 

camau dilynol o'r cyfarfod ar 11 Mai 

 (Tudalennau 10 - 14)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-16-20 - Papur i'w nodi 4 

 

2.5 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch 

Gwybodaeth bellach yn dilyn y cyfarfod ar 16 Gorffennaf 

 (Tudalennau 15 - 20)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-16-20 - Papur i'w nodi 5 

 

3 Covid-19: Adferiad - Academyddion 

(09.45-10.45) (Tudalennau 21 - 35)  

Yr Athro Dylan Jones-Evans, Dirprwy Is-ganghellor Cynorthwyol, Prifysgol De 

Cymru 

Yr Athro Andrew Henley, Cyfarwyddwr Ymgysylltu ag Ymchwil ac Effaith 

Ymchwil, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Gillian Bristow, Athro mewn Daearyddiaeth Economaidd, Prifysgol 

Caerdydd 

 

Dogfennau atodol: 



 

 

EIS(5)-16-20 - Papur Briffio 

 

Egwyl (10.45-10.55)  

 

4 Adferiad - Melinau Trafod 

(10.55-11.55)   

Dr Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad Bevan 

David Hagendyk, Cyfarwyddwr Cymru, y Sefydliad Dysgu a Gwaith 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.55)   

 

6 Preifat 

(11.55-12.15)   

COVID-19: Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

 



Ken Skates AS/MS 
Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Minister for Economy, Transport and North Wales 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru 
Correspondence.Ken.Skates@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref  
 
Elin Jones, AS 
Llywydd  
Senedd Cymru 
Cardiff Bay  
CF99 1SN  
 
            15 Gorffennaf 2020 
 
 
Annwyl Elin 
 
Tynnu'r Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) yn ôl 
 
Ysgrifennaf i'ch hysbysu fy mod yn tynnu'r Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) yn ôl yn unol 
â Rheol Sefydlog 26.79.  Rwy'n ddiolchgar iawn am eich asesiad ystyriol o'r ddeddfwriaeth 
hon a'ch penderfyniad cyn ei chyflwyno. Fodd bynnag, mae'r heriau y mae'r Llywodraeth yn 
eu hwynebu o ran cyflawni ei rhaglen ddeddfwriaethol oherwydd Covid-19 a phontio o'r UE, 
a chyfyngwyd gan effaith y pandemig ar y diwydiant bysiau, yn golygu bod y Prif Weinidog a 
minnau wedi cytuno i dynnu'r Bil yn ôl. Bydd y Prif Weinidog yn cadarnhau'r penderfyniad 
hwn yn ei ddatganiad ar y rhaglen ddeddfwriaethol yn ddiweddarach heddiw 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Russell George AS, Cadeirydd y Pwyllgor Economi, 
Seilwaith a Sgiliau, Sian Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau'r Siambr a'r Pwyllgorau, Julian 
Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth ac Owain Roberts, 
Pennaeth y Swyddfa Gyflwyno 
 
Yn gywir 
 
 
 
 
 
Ken Skates AS/MS 
Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Minister for Economy, Transport and North Wales 
 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Ken.Skates@gov.wales


 

Cadeirydd, Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, Cadeirydd, Y 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig, 

Cadeirydd, Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu, Cadeirydd, 

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau, Cadeirydd, Y Pwyllgor 

Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau, Cadeirydd, Y Pwyllgor 

Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol, Cadeirydd, Y Pwyllgor 

Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

 

       

      

 

22 Gorffennaf 2020 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: 

 

Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau 

 

Ymhellach at ddadl y Pwyllgor Cyllid ar flaenoriaethau gwariant Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 ar 15 

Gorffennaf 2020, rwy'n ysgrifennu at holl Gadeiryddion y pwyllgorau pwnc i rannu ein syniadau ac i annog 

eich pwyllgorau i drafod sut y gallwch gyfrannu at gyflawni'r gwaith craffu mwyaf cydlynol ac effeithiol ar 

gynlluniau gwariant Llywodraeth Cymru. 

Y prif feysydd craffu ar y gyllideb 

Mae’r Pwyllgor Cyllid wedi cytuno i barhau â'r dull a ddefnyddiwyd yn y gorffennol, sy'n ymwneud â'r 

pedair egwyddor ar gyfer craffu ariannol, sef: fforddiadwyedd, blaenoriaethu, gwerth am arian a phroses. 

Yr egwyddorion yw:  

• Fforddiadwyedd - edrych ar y darlun mawr o ran cyfanswm y refeniw a gwariant, ac a oes 

cydbwysedd priodol;  

• Blaenoriaethu - a yw'r dyraniadau wedi'u rhannu rhwng sectorau/rhaglen
[...]
u benthyciadau ac ati.  

 
Mae cyfleoedd buddsoddi a thwf sylweddol ar gyfer porthladd Caergybi yn arbennig, gan 
gynnwys yr angorfa amlbwrpas arfaethedig yn Salt Island, ac rydym yn awyddus i 
ailddechrau trafodaethau â Stena ynghylch y cynigion hyn. Mae swyddogion am gael 
arweiniad cliriach gan Lywodraeth y DU yn dilyn y cyhoeddiad diweddar ynghylch rhoi 
rheolaethau ar waith yn raddol ar gyfer gwiriadau wrth y ffin a pha gynigion sy'n cael eu 
hystyried ar gyfer Caergybi.  
 
Hyderaf y bydd y wybodaeth hon yn ddefnyddiol ichi. 
 
Yn gywir 

 
 
 
 
 
 
 

Ken Skates AS/MS 
Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Minister for Economy, Transport and North Wales 

Tudalen y pecyn 9



Ken Skates AC/AM 
Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth  
Minister for Economy and Transport 
 

 

 
Russell George AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
 
SeneddESS@senedd.cymru 

 
 
 
 

24 Awst 2020 
 
Annwyl Russell,  
 
Diolch am y cyfle i fynychu sesiwn eich Pwyllgor ar 11 Mai 2020. Gweler isod fy ymateb i'ch 
llythyr dyddiedig 22 Mai ynghylch meysydd na chawsant eu cwmpasu yn ystod y sesiwn 
oherwydd y cyfyngiadau amser.  
 
Pa asesiadau a wnaed gan Lywodraeth Cymru o effaith hirdymor y feirws ar y galw 
am drafnidiaeth a phatrymau teithio?  
 
Mae'r Adran Drafnidiaeth wedi comisiynu 'All Change?' – arolwg hydredol i archwilio effaith 
COVID-19 ar agweddau ac ymddygiadau mewn perthynas â'r defnydd o drafnidiaeth. 
Amcan yr arolwg oedd deall ymddygiad teithio yn ystod cyfnod y cyfyngiadau symud fel sail 
dros olrhain newidiadau mewn ymddygiad ymysg yr un grŵp o bobl dros amser ac wrth i'r 
cyfyngiadau symud gael eu llacio. Mae mwyafrif y canfyddiadau a geir yn yr adroddiad 
cryno ar lefel y DU. Fodd bynnag, mae'r adroddiad yn nodi bod ymddygiad teithio wedi bod 
yn debyg ar draws y rhannau gwahanol o'r DU yn ystod cyfnod y cyfyngiadau symud.  
 
Defnydd o drafnidiaeth yn ystod y cyfyngiadau symud (23 Mawrth – 10 Mai) 
 

 Newidiodd y cyfyngiadau 
[...]
 a wnaiff y Gweinidog esbonio wrth y Pwyllgor y mathau o gymorth 
fydd ar gael yng ngham 3 a ph’un a yw Llywodraeth Cymru yn dal i ystyried creu 
cronfa galedi bosibl gyda Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru?  
 
Ers cyfarfod y Pwyllgor ar 16 Gorffennaf, cyhoeddon ni ar 28 Gorffennaf y caiff bron £40 
miliwn o’r Gronfa Cadernid Economaidd (ERF) ei fuddsoddi i’n helpu i gadw at ein 
“Hymrwymiad Covid” i Gyflogadwyedd a Sgiliau.  Bydd yr arian hwn yn sicrhau y bydd pawb 
dros 16 oed yng Nghymru yn gallu cael cyngor a chefnogaeth i gael hyd i waith, i fod yn 
hunangyflogedig neu i gael lle mewn addysg neu hyfforddiant. Caiff ei dargedu at yr 
unigolion ym Marchnad Lafur Cymru fydd fwyaf tebygol o deimlo effeithiau negyddol.  Bydd 
hyn yn helpu’r rheini yr effeithiwyd arnynt fwyaf yn y ffordd fwyaf uniongyrchol posibl.  
 

Rydym wrthi’n cadarnhau manylion asesiad o effeithiau’r Gronfa Cadernid Economaidd 
(ERF) a fydd yn ein helpu i weld sut y gallwn gefnogi busnesau yn y dyfodol.  Rydym yn 
ystyried yn ofalus hefyd sut y gallwn ddefnyddio’r arian sy’n weddill yn yr ERF i helpu 
busnesau a bywoliaethau yn y misoedd i ddod.  
 
Fel y dywedon ni yn y cyfarfod ar 16 Gorffennaf, rydym am i’r arian hwn fod yn gyfraniad 
positif at greu twf a chyfleoedd, ond rwy’n cydnabod hefyd y bydd gofyn i ni wneud popeth y 
gallwn ni i gefnogi busnesau pe bai’r sefyllfa anffodus yn codi bod angen rhoi mesurau clo 
ar waith unwaith eto.  Rydym wedi nodi ystod o opsiynau ar gyfer defnyddio’r arian sy’n 
weddill yn yr ERF ac ar ôl ystyried yr opsiynau hyn, byddwn yn cyhoeddi trefniadau ar gyfer 
defnyddio’r arian mewn ffordd a fydd yn sicrhau bod ystod eang o anghenion yn cael eu 
diwallu yn y ffordd orau bosibl.  
 
Nid fydd yr arian sydd ar gael i ni yn agos at fod yn ddigon i gymryd lle’r cymorth a ddarperir 
gan Lywodraeth y DU trwy ei Chynllun Cadw Swyddi a’r Cynllun Cymorth Incwm i’r 
Hunangyflogedig ac rydym yn galw eto arni i beidio â dod â’r cynlluniau hyn i ben yn 
ddisymwth ar 31
[...]
asanaethau-o-dan-y-cynllun-brys-ar-gyfer-y-sector
https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-covid-19-darparu-mwy-o-wasanaethau-o-dan-y-cynllun-brys-ar-gyfer-y-sector


6 

 

Yr achos busnes dros drosglwyddo swyddogaethau i Trafnidiaeth Cymru  
 
Roedd ateb Simon Jones ynghylch yr achos busnes dros drosglwyddo 
swyddogaethau i Trafnidiaeth Cymru yn ddiddorol iawn yn fy marn i. Dywedodd 
Simon wrth y Pwyllgor y byddai’r gwaith sy’n cael ei wneud nawr ar y Cynllun Brys ar 
gyfer y Sector Bysiau yn effeithio ar drosglwyddo swyddogaethau am fysiau.  A 
fyddech cystal ag esbonio beth fydd yr effeithiau hyn?  
Rwy’n deall y byddai’r gwaith brys ar COVID wedi arafu peth o’r gwaith ar 
drosglwyddo swyddogaethau.  Er hynny, mae’r Pwyllgor wedi bod yn awyddus i weld 
yr achos busnes ers tro.  Mae’r Pwyllgor yn awyddus i wybod pryd y bydd 
Llywodraeth Cymru’n debygol o gyhoeddi’r achos busnes hwn?  
 
Mae’r Cynllun Brys ar gyfer y Sector Bysiau wedi prysuro rhai o’r newidiadau roeddem 
eisoes yn eu rhagweld i’r ffordd y mae bysiau’n cael eu rheoli a’u trefnu yng Nghymru, yn 
ogystal â chynnig syniadau hollol newydd.  
 
O ganlyniad iddo, mae TrC yn chwarae mwy o rôl ym myd y bysiau nag yr oedd cyn yr 
argyfwng, hynny er mwyn cefnogi Gweinidogion Cymru ac Awdurdodau Lleol. Bydd ein 
Cynllun Brys ar gyfer y Sector Bysiau’n parhau i esblygu, fel y bydd rôl TrC ar ran 
Gweinidogion Cymru ac awdurdodau lleol.  Rydym yn cydweithio’n glos â llywodraeth leol, 
CLlLC a chwmnïau bysiau wrth i bethau ddatblygu a rôl newydd TrC ymddangos.  
 
Byddwn yn ysgrifennu eto at y Pwyllgor unwaith y daw’r gwaith hwn i ben.  
 
 

Tudalen y pecyn 20



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 21

Eitem 3


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch Tynnu Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) yn ôl
	2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22
	2.3 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch Tystiolaeth a glywyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor ar 18 Mehefin
	2.4 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch camau dilynol o'r cyfarfod ar 11 Mai
	2.5 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch Gwybodaeth bellach yn dilyn y cyfarfod ar 16 Gorffennaf
	3 Covid-19: Adferiad - Academyddion



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Medi 2020 

Amser: 09.47 - 12.01

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6484 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Suzy Davies AS 

Vikki Howells AS 

Helen Mary Jones AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Professor Andrew Henley, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Gillian Bristow, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Dylan Jones-Evans, Prifysgol De Cymru 

David Hagendyk, Learning and Work Institute 

Helen Cunningham, Sefydliad Bevan 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1  Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David AS 

Nid oedd dim dirprwyon na datganiadau o fuddiant 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru parthed: Tynnu'r 

Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) yn ôl  

2.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid parthed: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2021-22  

2.2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.3 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru parthed: 

Tystiolaeth a glywyd yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 18 Mehefin  

2.3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.4 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru parthed: 

Gweithredu dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 11 Mai  

2.4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.5 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru parthed: Rhagor 

o wybodaeth yn dilyn y cyfarfod ar 16 Gorffennaf  

2.5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3 Covid-19: Adferiad - Academyddion  

3.1 Atebodd yr Athro Dylan Jones-Evans, Dirprwy Is-Ganghellor Cynorthwyol, Prifysgol 

De Cymru, yr Athro Andrew Henley, Cyfarwyddwr Ymgysylltu ag Ymchwil ac Effaith 

Ymchwil, Prifysgol Caerdydd a'r Athro Gillian Bristow, Athro mewn Daearyddiaeth 

Economaidd, Prifysgol Caerdydd gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor. 



 

 

4 Covid19: Adferiad - Melinau Trafod  

4.1 Atebodd David Hagendyk, Cyfarwyddwr Cymru, y Sefydliad Dysgu a Gwaith a Helen 

Cunningham, Swyddog Polisi ac Ymchwil, Sefydliad Bevan gwestiynau gan Aelodau'r 

Pwyllgor. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(xi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Preifat  

6.1 Bu’r Aelodau yn trafod y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn. 


